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Abstract

This thesis investigates the effect of Czech macroeconomic news announcements and Czech

National Bank (CNB) communication on the price of financial assets and its volatility. As

the financial assets we selected the EUR/CZK and USD/CZK exchange rates and also the

Prague stock PX Index. To analyze the aforesaid effect we employed the GARCH (1,1) and

EGARCH (1,1) models, each with Normal and Student’s t error distribution. The main

results were that the CNB’s communication indeed have significant effect on the price of

all three examined assets and surprisingly also tend to increase their volatility. Also the

macroeconomic announcements significantly influence examined assets however significant

macroeconomic indicators differ for each asset. The most influencing ones are: CPI, 1YPRI-

BOR and the unemployment rate. Another finding of our research was that volatility of

examined time series data shows the characteristics of leverage effect, volatility clustering

and persistence.

Keywords Financial market, GARCH, EGARCH, Macroeconomic

news announcements, Central bank communication

Author’s e-mail riha.jak@seznam.cz

Supervisor’s e-mail moravcovamichala@gmail.cz

Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv zveřejňováńı českých makroekonomických zpráv a komunikace České

Národńı Banky (ČNB) na cenu finančńıch aktiv a jejich volatilitu. Jako finančńı aktiva jsme

zvolili směnné kurzy EUR/CZK a USD/CZK a také akciový index pražské buzy PX. K

analýze jsme použili GARCH (1,1) a EGARCH (1,1) modely, každý s Normálńım a Stu-

dentovým rozděleńım rezidúı. Hlavńım zjǐstěńım bylo, že komunikace ČNB má vliv na cenu

všech tř́ı aktiv a překvapivě zvyšuje jejich volatilitu. Zveřejňováńı makroekonomických zpráv

také významně ovlivňuje cenu a volatilitu zkoumaných aktiv, nicméně pro každé aktivum

jsou významné jiné makroekonomické indikátory. Nejv́ıce ovlivňuj́ıćı indikátory jsou: index

spotřebitelských cen, 1YPRIBOR a mı́ra nezaměstnanosti. Daľśı závěr našeho výzkumu je, že

volatilita zkoumaných časových řad vykazuje známky pákového efektu, shlukováńı volatility

a jej́ı přetrváváńı.

Kĺıǎová slova Finančńı trh, GARCH, EGARCH, Zveřejňováńı

makroekonomických zpráv, Komunikace centrálńı

banky
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Chapter 1

Introduction

The fact that macroeconomic news announcements and central bank communi-

cation influence the price of financial assets and its volatility is publicly known.

However the communication of central banks has dramatically changed over

the last two decades. Central banks are nowadays more open to the public to

assure their transparency and independence and as a result the communication

influences financial markets in more significant way than before. The effect

of news announcements and central bank communication was subject of many

studies however in most cases they were focused mostly on developed markets.

We aim to examine the emerging market of Czech republic, more precisely

the exchange rates and the stock market. The subject of the study will be

EUR/CZK and USD/CZK exchange rates and also the PX Index, thus we

will investigate how are these assets affected by domestic news announcements

and Czech central bank communication. The main contribution of this paper

is that we explore the after crisis period - from January 2009 to December

2015 (although according to some points of view the year 2009 was still part

of the crisis). To estimate the aforesaid effect we will employ two commonly

used models for financial time series data the GARCH and EGARCH models

which allow including independent variables about central bank communication

and macroeconomic news announcements. Unlike the GARCH, the EGARCH

model assumes the asymmetry of the shocks which is generally expected in

financial time series (Nelson 1991). Besides central bank communication data

we use five macroeconomic indicators as the independent variables - CPI, GDP,

Retail Sales, 1YPRIBOR and Unemployment rate.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 provides literature review and

basic information how news announcements affect the assets prices. Chapter
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3 describes individual variables and their importance to our research. Chapter

4 covers the primary analysis of the data and also the models we used. Chap-

ter 5 discuss the hypotheses, empirical results and their clarification. Finally,

Chapter 6 concludes our findings and provides ideas for future research.

Chapter 2

Expected Effect of the News &

Related Literature

2.1 Estimating the Effect of Macroeconomic News

Announcements

Basic economic thinking can be often enough to briefly estimate the impact of

new economic data announcements on asset prices. Consider e.g. stock price

and release of news indicating unexpected economic strength such as increase in

personal spending. To estimate the stock price a simple method of discounted

cash flow can be used. In that that case there are two basic information required

- future corporate earnings & dividends and future interest rates. The stock

value should match the expected dividend/cash flow which is discounted by

some interest rate.

DCF =
n∑

i=1

CF

(1 + r)i

The expected effect of unforeseen news about stronger economy on both of

them is relatively evident. With stronger economy the corporate earnings &

dividends and also the interest rates are expected to rise. With faster growing

economy the expectations of higher corporate earnings and therefore higher

dividends are natural. The logic behind the expectations for higher interest

rates is that stronger economy drives price levels higher, instigating the central

bank to pursue tighter monetary policy (Faust et al. 2003). The final effect on

stock price is however somewhat ambiguous since the investors cannot know
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whether the effect on corporate earnings & dividends will be greater than the

effect on interest rates which actually discount the dividends.

Boyd et al. (2001) studied the reaction of stock market on negative unem-

ployment announcements and also concluded the ambiguity as the current state

of economy is also relevant. Their research showed that the effect of surprised

increase in unemployment rate differs during the business cycle. On average

in times of economic contraction the effect on future interest rates exceeds

the effect on future corporate earnings & dividends causing fall in stock prices

whereas in times of economic expansion the final effect is reversed and stock

prices rise. Same relationship was documented by Andersen et al. (2007).

Reaction of exchange rates to economic news is subtly more problematic.

As described by Bartolini et al. (2008) if in case of positive domestic news

announcements investors believe in rise of domestic imports which cause higher

demand for foreign currency the domestic currency may depreciate. On the

contrary Andersen et al. (2007) documented that positive news announcements

increase the demand for domestic currency and therefore cause its appreciation.

Also assuming that higher domestic inflation usually depreciates the currency,

in the short run the currency may appreciate. The reason would be the central

bank’s monetary policy of inflation targeting. In case of excessive inflation the

short-term interest rates are increased to decelerate the economy.

2.2 Related Literature

In the US Bartolini et al. (2008) studied how bonds, stocks and foreign ex-

change markets respond to nine categories of macro news such as GDP advance

release, nonfarm payroll, unemployment rate, consumer price index, personal

spending and others. Their findings support the opinion that positive news

causes rise in asset prices and also that only GDP advance release and news

about employment situation and manufacturing are important. According to

the authors stock prices showed the weakest response whereas the interest rates

showed the strongest ones.

In the context of uncovered interest rate parity Faust et al. (2003) inter-

preted the joint behavior of exchange rates and zero coupon interest rate given

US macroeconomic announcements. The authors find that for better than ex-

pected news the dollar appreciates in the short run but either the dollar will
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depreciate in the future by higher proportion than was the original appreciation

or the risk premium for holding foreign currency will decrease.

The asset price itself is often not the main subject of the study. Investors

also want information about risks such as market stability - its volatility. The

volatility is measured as standard deviation of the returns which states the de-

viation from the mean (average return). Therefore assets with higher volatility

are riskier and less stable. Laakkonen (2007) examined the impact of the US

and European macroeconomic news on the USD/EUR volatility and concluded

that the news significantly increase the volatility of exchange rates especially

immediately after the announcement. Another finding of the study was that

”negative news increase volatility more than positive news. However, the im-

pact of positive news was found to be surprisingly low” (Laakkonen 2007).The

response also differs for consisting and conflicting information on the state of

economy. The consistent information increase volatility less than the conflicting

ones.

To decrease the market volatility or maintain the stability the central banks

must carefully chose their policies. For exchange rates the actual interven-

tions (purchases and sales on Forex market) are a direct policy tool which

allows the central bank to influence the exchange rate development. How-

ever, Fratzscher (2006) documented that such interventions tend to increase

exchange rate volatility and market uncertainty. Partially same effect was doc-

umented by Tashu (2014) who examined forex interventions in Peru. According

to the study by Tashu (2014) forex purchases have no effect on the currency

appreciation and have negative effect on exchange rate volatility. On the con-

trary the author finds forex sales effective in reducing exchange rate volatility

and preventing depreciation.

In the last decades monetary authorities started to use another direct tool to

control the exchange rate - communication. Fratzscher (2006) finds that central

bank communication decrease exchange rate volatility and market uncertainty.

Further finding of the study was the increase in use of communication as a

policy. US and the euro area use almost exclusively communication to alter ex-

change rate development while some economies like Japan use communication

and actual interventions in the same ratio. The effectiveness of communication

was also documented by Fratzscher (2006). Results by Fratzscher (2006) indi-

[…]


No of observations 1451 No of observations 1451
ARCH - LM 0,1163 ARCH - LM 0,1016

Note: *** denotes significance at the 1% level, ** denotes significance at the 5% level, * denotes significance at the 10% level.

The stock returns are positively influenced only by announcements of CPI

and Retail sales. Logically, positive domestic news have positive impact on

the stocks — for instance higher than anticipated retail sales indicate higher

personal spending so growth in corporate earnings therefore also growth in

stock prices is consequent. On the contrary, releasing the minutes from the

monetary meetings have decreasing effect on the returns.

Minutes releases also increase the volatility as well as comments by Bank

Board members (except the governor). As for macroeconomic indicators, posi-

tive unemployment announcement3 lowers the volatility while positive 1YPRI-

BOR announcement4 tends to raise it. Both of these effects make economic

sense - higher employment means healthier economy thus less uncertainty, on

the other hand lower 1YPRIBOR means more affordable loans which can cause

higher indebtedness of the corporate sector making it more risky and volatile.

Interesting fact is that according to the results the raise in GDP not only

lowers the stock returns but also increases the volatility which is complete oppo-

site of general expectation that reasonable growth in GDP indicates economic

stability and strength therefore steady rise in stock prices and lower uncertainty

on the market. However results for GDP were statistically insignificant so the

GDP’s effect is not a concern.

3Positive unemployment announcement means its decrease
4Positive 1YPRIBOR announcement means its decrease
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5.2.3 Limitations

While testing our hypotheses we faced following limitations:

1. Since we have no data about the nature of the central bank communica-

tion (positive, negative or neutral), we could not distinguish the effect of

positive and negative communication.

2. Similar problem arose for macroeconomic news - we do not have data

about the market expectation of macroeconomic indicators so we also

could not precisely measure the effect of good or bad news. However

instead of expected value of certain indicator its previous value was used

so we could at least measure the effect of improvement or deterioration

of the indicator.

3. Use of daily data - intraday data would give more precise results not only

when detecting the presence of leverage effect in the first hypothesis but

also in all other estimations.

Chapter 6

Conclusion

This thesis discuss how are the daily returns of EUR/CZK, USD/CZK and

PX Index affected by Czech national bank communication and Czech macroe-

conomic news announcements — announcements of CPI, GDP, Retail sales,

1YPRIBOR and Unemployment rate. The main subject of the research was

the impact on the conditional mean and on the conditional variance, moreover

we discuss the key properties of the conditional variance (volatility) - presence

of leverage effect, volatility clustering and persistence.

In the first part of the thesis, we summarized the literature which is con-

cerned with topics similar to ours. The main message given by this literature

review is that the central bank communication generally lowers the noise in

the financial markets and that its timing is also important. Additionally, that

macroeconomic news announcements also have significant impact specially an-

nouncements of key indicators like GDP or unemployment rate. There were

also several studies contrasting these statements e.g. Ehrmann and Fratzscher

(2009) who claim that in certain time periods before and after important events

the central bank communication increases the volatility. Also Boyd et al. (2001)

say that depending on the business cycle good news announcements can have

both positive and negative impact on the stock prices.

In the second part of the thesis, we presented the most common techniques

to measure the impact of central bank communication and news announcements

on the price and volatility of financial assets. Then we employed the GARCH

and EGARCH models each with two error distributions - Normal (Gaussian)

and Student’s t.

The empirical results show the presence of volatility clustering and persis-
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tence which are anticipated findings, additionally the stock returns also evince

the presence of leverage effect. The effect of central bank communication was

however unexpected. For all three examined returns the central bank com-

munication significantly increases the volatility, usually by press releases after

monetary meetings or by comments of CNB representatives. We attribute this

results to different market behavior after the world financial crisis and also to

the fact that we do not take into account the timing of the communication.

The central bank communication also have significant effect on the mean of

the returns, however each of the returns is affected by different form of the

communication and in a different way.

The effects of macroeconomic news announcements are quite diverse but

generally speaking the effects are following: for EUR/CZK returns the decrease

in 1YPRIBOR and unemployment increases the conditional mean and rise in

CPI increases the volatility, for USD/CZK returns none of the macroeconomic

indicators influence the conditional mean and only the CPI has rising effect on

the volatility, and for Prague stock returns the increases in CPI and retail sales

have positive impact on the conditional mean, and decrease in 1YPRIBOR and

unemployment rate increases respectively decreases the volatility.

Nevertheless there several possibilities for future research which can produce

more precise results. First, more frequent (intraday) data would be better not

only for detecting the leverage effects in volatility of the returns but also for all

estimations in this thesis. Second, adding timing of the communication and its

nature (positive, negative or neutral) could also help to obtain better results.

And third, dividing the dataset to more time periods (e.g. before/after CNB’s

intervention) would help to better understand the behavior of the financial

series or to document the change in their behavior.
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Appendix A

Selected Figures and Tables

Figure A.1: EUR/CZK
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Figure A.2: USD/CZK
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Figure A.3: PX Index
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A. Selected Figures and Tables III

Results of the Ljung-Box tests in following tables refer to the best fitting model and error

distribution for each variable:

� For EUR/CZK - EGARCH (1,1) with Student’s t error distribution

� For USD/CZK - GARCH (1,1) with Normal error distribution

� For PX Index - EGARCH (1,1) with Normal error distribution

Table A.1: Ljung-Box test for serial correlation - EUR/CZK

Mean equation Variance equation

Residuals 0,1343 0,1261
Squared residuals 1,0000 1,0000

Source: author’s computations.

Table A.2: Ljung-Box test for serial correlation - USD/CZK

Mean equation Variance equation

Residuals 0,9762 0,9389
Squared residuals 0,1028 0,1111

Source: author’s computations.

Table A.3: Ljung-Box test for serial correlation - PX Index

Mean equation Variance equation

Residuals 0,9968 0,9990
Squared residuals 0,1412 0,6620

Source: author’s computations.

Abstract
Contents
