# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jakub Říha</b>
<b>Advisor:</b> <b>Ing. Michala Moravcová</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>The Impact of Macroeconomic News on the Price of Financial Assets</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This bachelor thesis discussed the effect of news on daily returns from PX Index, EUR/CZK and USD/CZK.

Methods used in this thesis are fully relevant for analysed topic and above bachelor thesis level. Description of data and analysis clearly shows that the author fully covered analysed topic as well as methods used.

Concerning results of analysis, I do not find surprising that news by the Czech National Bank increase volatility of returns. The analysed period in this thesis is from 2009 to 2015. During this time, the Czech National bank entered intervention regime, which has significant impact on dynamics of all expectations on the Czech economy.

Regarding manuscript form, I have identified several typos like missing commas, commas in place of decimal points in numbers, wrong naming like Czech republic in place of the Czech Republic and so on. This is the only one thing which I see as drawback of this bachelor thesis.

All things considered, as the topic of stock returns is highly analysed topic, I see only limited contribution of this thesis to broad analysis of this topic. However, regarding contribution of this analysis in terms of analysed topic on the level of bachelor thesis, I see it as above average and hence I propose grade 1 for this thesis.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>90</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Hana Džmuráňová

**DATE OF EVALUATION:** 1.6.2016

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě